[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2024 года									№ 309

О введении на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации, вызванной лесными пожарами
В соответствии со ст.4.1, 5, 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 8 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.20, 28, 30 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каларского муниципального округа Забайкальского края от 27 мая 2024 года № 09-24, в связи с переходом лесного пожара на территорию села Неляты Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Ввести с 20:00 часов 27 мая 2024 года режим чрезвычайной ситуации с установлением муниципального уровня реагирования на территории села Неляты Каларского муниципального округа Забайкальского края:
2. Ликвидацию чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями (далее - чрезвычайная ситуация), осуществлять силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края (далее - ТП РСЧС Забайкальского края).
3. Чрезвычайную ситуацию в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 "О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" классифицировать как чрезвычайную ситуацию муниципального характера.
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории села Неляты Каларского муниципального округа Забайкальского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края						      В.В. Устюжанин

УТВЕЖДЕН
постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 27 мая 2024 года № 309

План мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории села Неляты Каларского муниципального округа Забайкальского края

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственное лицо
	Срок исполнения

	мероприятия по локализации пожара, спасению людей и имущества на период до прибытия подразделений Государственной противопожарной, лесопожарной служб

	1
	Вызвать профессиональных пожарных по тел.  112 или через Единую дежурно - диспетчерскую службу Каларского муниципального округа 8 (30261) 22-517 (далее - ЕДДС), при недостаточности и возможности оперативного применения собственных сил и средств, организовать  взаимодействие с ДПД Бурятии (Муя, Усть Муя)
	Обнаруживший пожар, староста, главный специалист администрации  или лицо его замещающее
	При обнаружении пожара
немедленно

	2
	До прибытия штатных сил и средств пожаротушения оповестить и привести в готовность добровольную пожарную дружину (далее - ДПД) с. Неляты, ппс Куанда определить место сбора
	староста, главный специалист администрации
	При обнаружении пожара
немедленно

	3
	оповестить и привести в готовность ДПД ппс. Куанда определить место сбора и отправки мотолодками в с. Неляты, обеспечить ГСМ
	главный специалист администрации Полякова М.А.
	к 10:00 28.05.2024г

	4
	Оповестить население с. Неляты и органы управления округа (через  ЕДДС) о возникновении пожара на территории населенного пункта, прибыть к месту пожара принять руководство проведением работ на себя
	староста, главный специалист администрации  или лицо его замещающее, ответственный за ПБ
	При обнаружении пожара
немедленно

	5
	Организовать эвакуацию (рассредоточение) людей и имущества из опасных мест в безопасное (берег р. Витим с подветренней стороны) с привлечением членов ДПД, населения
	староста, главный специалист администрации или лицо его замещающее, ответственный за ПБ
	по прибытию к месту пожара

	мероприятия по локализации пожара, спасению людей и имущества по прибытию штатных подразделений Государственной противопожарной, лесопожарной служб

	6
	проинформировать руководителя тушения пожара (далее - РТП), о сложившейся обстановке и принятых мерах
	староста, главный специалист администрации  или лицо его замещающее
	по прибытию
штатных
пожарных

	7
	При организации РТП оперативного Штаба тушения пожара принять участие в его работе
	староста, главный специалист администрации или лицо его замещающее
	С момента организации работы оперативного Штаба

	8
	Докладывать оперативному дежурному ЕДДС по телефону о ходе ведения работ локализации, ликвидации потребности дополнительных сил и средств (СИС)
	староста, главный специалист администрации  или лицо его замещающее
	по получению информации от РТП

	9
	Проанализировать обстановку и определить предварительный ущерб и пострадавших граждан (количество людей, из них детей)
	староста, главный специалист администрации или лицо его замещающее
	После ликвидации пожара

	10
	Организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения в пределах компетенции
	староста, главный специалист администрации или лицо его замещающее
	После ликвидации пожара

image1.png